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nemlig ikke her lades ude af Betragtning, at hele den udvidede Forsøgsplan er bygget paa en

saadan Imødekommen fra en Del Landmcends Side, og det er ved denne, at vi vente at blive
satte i Stand til at lade meget store Mælkemængder behandle med samme Nøiagtighed, hvad
Smørudbyttet angaar, som om Forsøgene udførtes paa en særegen Forsøgsstation; men i nær-

,vcerende Tilfælde give Landmændene: Bygningen, Kohold og Foder. Vi vente som Regel at
faae Mælken overladt mod at tilbagelevere den skunnnede Mælk og mod at betale Forskjellen
mellem- Værdien af det Smør, der faas i vedkommende Meieri af et lige Krantum Mælk, og
af det Smør, der indvindes ved Forsøgene —— en overordentlig billig Forsøgsmælk! —

Det har kun kunnet være mig kjært at have faaet Leilighed til at give foranstaaende
Udvikling og derved blandt Andet klare min personlige Opfattelse af og Stilling til Forsøgene
netop nu, da den første Bevilling forlanges, og det er angivet at være Meningen at overdrage
mig Ledelsen af Forsøgene, Noget, der vel nu kan forandres, men ikke godt senere,N uden at

jeg lider foruden en Skuffelse tillige et pekuniært Tab. Hr. Geheimeetatsraaden veed, at jeg i
Forsommeren, da der forhandledes om Udvidelsen, havde store Betænkeligheder ved at paatage
mig Ledelsen, navnlig fordi jeg frygtede for, at mine Evner skulde glippe paa et for tidligt
Stadium. Det store Held, som har ledsaget de senere i Løbet af Sommeren udførte Forsøg,
have ganske vist givet mig mere Mod ; men det er jo muligt, at jeg er bleven skuffet ved, at
det kan have været Tilfældigheder og ikke Love, der ere paaviste. Men to Ting staa klart for
mig; den ene er, at jeg faar et Arbeide at udføre, der ien ganske overordentlig Grad vil
lægge Beslag paa den Arbeidskraft, som jeg efter min Alder endnu kan have tilbage; og den,
anden er, at jeg ikke kan udføre dette Arbeide paa en Maade, som jeg og Andre kunne være

tilfredse med, naar der under selve Udførelsen skal tages for stærke økonomiske Hensyn. Hvad
der kaldes Sparsommelighed her, bliver efter min Erfaring let til Ødselhed Det eri derfor
min Overbevisning, at det vilde være af tvivlsomt Værd at paabegynde Forsøgene i den udvidede
Form, naar der ikke er grundet Haab om, at de kunne fortsættes gjennem flere Aar.«

Udvalget skal ikke modsætte sig Anvendelsen af et Beløb til det nævnte Øiemed, men da
det fremgaar af ovenstaaende Skrivelse, at Forsøgene ville udstrække sig over en længere Aarrække,
kan man ikke anse det for rigtigt for Øieblikket at’bevilge en. saa stor Sum dertil som den

forlangte, og foreslaar derfor Kontoen nedsat med 4,000 Kr. Hermed tilsigtes dog ikke nogen Ned-
scettelse i det til Honorar bestemte Beløb. -

«
57) 111. A. 7. a. Til Træplantningi Jylland. Fra Jndenrigsministeren har Udvalget

med Skrivelse af 28de November 1877 modtaget følgende af Klitinspektør, Kammerherre Thygeson
afgivne Erklæring dateret 20de November 1877, angaaende Tilkultiveringen af de til Beplantning
foreslaaede 500 Tdr. Land i Ribe Amt: «

-Foranledtget af det høie Ministeriums behagelige Skrivelse af 29de September,angaa-
ende hvormange Aar der vil medgaa til Beplantningen af de i ærbødigst Jndstilling af 25de

Juli til Klitbeplantning foreslaaede 500 Tdr. Land, skal jeg ærbødigst erklære:
Naar de af mig til Beplantning foreslaaede 500 Tdr. Land ere erhvervede, saa at

der i anstundende Foraar 1878 kan foretages Forberedelsesarbeider til Anlæg af Planteskoler,
Dæmpning af Sandflugt m. v., vil en fuldstændig Tilplantning kunne være tilendebragt i 8-

Aar, regnet fra Foraaret-1878, under Forudsætning af, at Naturforholdene ikke i nogen væ-

sentlig Grad ville afvige fra de hidindtil normale. Ville disse sidste, saavelsom Arbeiderforhol-
dene, der endnu ere mig übekjendte, stille sig meget gunstig, vil Arealet sandsynligvis kunne-
være tilplantet i 7 Aar. «

Den anførte Tid, i hvilken en fuldstændig Tilplantning kan og bør udføres, er ansat
meget kortere end den, der har været anvendt i de andre Klitplantager paa lige store Arealet.
Grundene dertil ere følgende: »

Arealet har en i alle Retninger ulige bedre Beliggenhed end nogen af de andre

Klitplantager Dæmpningsmaterialier, som noget nær allevegne have været vanskelige at opdrive
til de ældre Plantager, ere i nogenlunde tilstrækkelig Mængde at faae i selve Arealet, og iStedet

for, at der i alle de ældre Klitplantager overalt har maattet anvendes 14,000 Planter til

Veplantning af en Td. Landx ville paa Grund af Beliggenhed og andre Eiendommeligheder-,


